PAGE
10

[image: image1.png]

                                             АДМИНИСТРАЦИЯ

         ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА

                             МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2023 № 49-па
    п. Усть-Омчуг

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках
       муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Тенькинского муниципального округа Магаданской области
на 2023 год
В соответствии с Федеральным законам от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тенькинский муниципальный округ Магаданской области» и положением Управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области, администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области на 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя Управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
И.о. главы Тенькинского муниципального округа                      Е.Ю. Реброва
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Тенькинского муниципального округа
от 14.02.2023г. № 49-па
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области на 2023 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области на 2023 год (далее – Программа) разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – закон № 248-ФЗ) и на основании Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990, решением Собрания представителей Тенькинского городского округа от 24 августа 2022 года № 47 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Тенькинского городского округа Магаданской области» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области.
2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального жилищного контроля.
3. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, а именно:

1) требований к:

использованию и сохранности жилищного фонда;

жилым помещениям, их использованию и содержанию;

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах;

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;
формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства;
обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;
2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;
3)  правил:

изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;
содержания общего имущества в многоквартирном доме;

изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

4. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

в) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

5. Муниципальный жилищный контроль осуществляется управлением жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области, через его структурное подразделение- сектор муниципального контроля управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области в лице главного специалиста-муниципального инспектора сектора муниципального контроля.
6. Управлением жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области, в рамках осуществления муниципального контроля, обеспечивается учет объектов муниципального контроля посредством сбора, обработки, анализа и учета сведений об объектах контроля на основании информации, представляемой в контрольный орган в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а также общедоступной информации.
7. В муниципальной собственности Тенькинского муниципального округа Магаданской области числится 995 жилых помещений, общая площадь муниципального жилищного фонда составляет 48 907,4 кв.м. На территории Тенькинского муниципального округа управление многоквартирными домами осуществляет общество с ограниченной ответственностью «Тенька».
В 2022 году сектором муниципального контроля управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского городского округа   плановых и внеплановых проверок в отношении управляющих компаний не проводилось, предписания не выдавались. Направлены 2 предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
8. Программа направлена на предупреждение и устранение фактов нарушений обязательных требований при использовании объектов жилищного фонда и улучшению качества предоставления услуг.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
9. Основными целями программы профилактики являются:

а) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

б) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

в) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

10. Задачами профилактики нарушений жилищного законодательства являются:

а) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований жилищного законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
б) установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

в) формирование единого понимания обязательных требований жилищного законодательства у всех участников контрольной деятельности;

         г) повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;

         д) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях жилищного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1. Информирование

	1.1.
	Информирование осуществляется по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах и в иных формах
	Постоянно
	Сектор муниципального контроля управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области

	2. Обобщение правоприменительной практики

	2.1.

2.2.
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется управлением посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения - формирование доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального жилищного контроля, который утверждается распоряжением управления и
размещается на официальном сайте администрации
	ежегодно
не позднее 15 марта года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики, размещение на сайте не позднее 20 марта

	Сектор муниципального контроля управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области

	3. Объявление предостережения

	3.1.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у управления сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или)  в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	Не позднее 30 дней по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Сектор муниципального контроля управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области

	4. Консультирование

	4.1.
	Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольного (надзорного) мероприятия по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий.

	По обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Сектор муниципального контроля управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области

	5. Профилактический визит

	5.1.
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путём использования видео-конференц-связи в целях информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемого лица либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	Третий квартал
	Сектор муниципального контроля управления жилищно- коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	22.
	Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

____________________